307. Família noble de la Bisbal, dita a vegades també de Pals. El nom de Guillem 
de Torroella apareix el 1180 en la convinença que fan el bisbe i Oliver de Llorà per la 
guarda del castell de la Bisbal, CC 339, i l’any sobre en el procés entaulat entre el bisbe 
i Gilabert de Cruïlles a causa de la castellania de la Bisbal, CC 343, i en l’homenatge que 
Guillem de Frigola feia al bisbe pel castell referit, CC 344. Apareix en una escriptura de 
reconeixement de delme de l’any 1228, CC 427.

308. Apareix en una definició de Bernat de Santa Eugènia al bisbe, any 1161, CC 
306, i en escriptures de reconeixement de delmes, CC 427, 433, 441.

309. Signa l’escriptura de reconeixement de delmes que el vescomte Dalmau de 
Rocabertí fa al bisbe el 1227, CC 419, i al cap de dos anys reconeix ell mateix tenir en feu 
pel bisbe un mas a la Pera, CC 433. El 1237 rep com a dona pròpia Ermengarda, filla de 
Pere Ferrer, de Corçà, enfranquida pel bisbe Guillem de Cabanelles, PM 162. També serà 
delmer el seu fill Ramon de Palol Sabaldòria, CC 589.

310. Signa escriptures de reconeixement de delmes de Ramon de Palau, CC 415, 
416.

311. Família de Monells. El seu nom apareix en reconeixements de delmes, CC 
436, 441, 552.
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Instrumentum aliud in quo dictus Raimundus de Anglès 
et eius vxor et eorum filii similiter promittunt seruare dictum 
iudicium et ditam.

Sit notum cunctis quod ego Raymundus de Anglesio et uxor 
mea Stephania et filii nostri Arnaldus et Bernardus, per nos et per 
omnes nostros presentes atque futuros, bono animo et spontanea 
uoluntate laudamus atque concedimus et in perpetuum confirmando 
corroboramus vobis, domino Guillemo de Montegrino, Gerundensi 
sacriste et preposito de Arido, et successoribus uestris prepositis 
et toti Capitulo Gerundensi totum illud iudicium quod datum fuit 
inter nos et dominum Alamandum, Gerundensem episcopum olim 
deffunctum, tunc temporis sacristam et prepositum de Arido, su-
per honore Sancti Saturnini, ita quod nec nos nec nostri contra 
predictum iudicium ullo tempore ueniamus iure aliquo uel ratio-
ne, imo illud iudicium per nos et per nostros perpetuo obserua-
bimus, renunciantes omni iuri scripto uel non scripto, omnique 
auxilio nobis uel nostris contra uos uel uestros competenti uel 
competituro. Et ut hec laudacio, concessio et confirmacio robur 
obtineat firmitatis, iuramus in Deum et super sancta quattuor Dei 
Euangelia, nostris propriis manibus tacta, quod prefatum iudicium 
ratum habebimus et secundum nostram scientiam obseruabimus 
nec contraueniemus. 

Et nos Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista 
et [f. 126] prepositus de Arido, consensu et uoluntate domini 
Guillemi, Dei gratia Gerundensis312 episcopi et tocius Capituli 
Gerundensis, donamus et addimus tibi, Raymundo de Anglesio, et 
heredibus tuis qui locum tuum tenuerint post te in castro Sancti 
Saturnini in perpetuum totam tascham et decimam tocius ille 
vinee de Sancto Saturnino, que tascha et decima nobis adiudica-
ta fuerunt in prenominato iudicio. Item diffinimus et remittimus 
uobis et uestris in perpetuum omnes querimonias quas de uobis 
habebamus et quicquid contra uos proponebamus uel proponere 
poteramus, ullo modo usque in hodiernum diem, tam pro honoris 
inquietacione et expletis inde amissis quam alio aliquo modo, et 
in presenti reddimus uobis illam cartam illius pene L morabati-
norum, quam mihi, Guillemo de Montegrino, fecistis si prefatum 

312. És el bisbe Guillem de Cabanelles (1227-1245), nebot del bisbe Arnau de Crei-
xell. Cf. PONTICH, Episcopologi, 18v-20r; VILLANUEVA XIII 163-171; ES XLIV 13-16; DHEC I 
372; PM 131, 133-135, 148, 181, 199; CC 405, 422-429, 431-435, 437-443, 445-455, 458, 460, 
462-463.

189 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

iudicium in aliquo frangeres, uel uxor tua et filii tui frangerent, 
que carta nobis uel nostris nullatenus prodesse possit nec uobis 
in aliquo obesse. 

Actum est hoc XV kalendas septembris anno Domini Mº CCº 
XXº octauo. 

Sig+num Raimundi de Anglesio. Sig+num Stephanie, uxoris 
eius. Sig+num Arnalli de Anglesio. Sig+num Bernardi de Anglesio, 
filiorum eorum, qui hec firmamus et laudamus. Sig+num Guille-
mi, Dei permissione Gerundensis episcopi. + Ego Raimundus de 
Albuciano, Impuritanensis archidiaconus, subscribo. Ego Guillemus 
de Montegrino, Gerundensis sacrista et prepositus mensis iulii, 
subscribo. +Raimundus de Monte Rubeo, Gerundensis archilevi-
ta.+ Petrus de Caciano, Gerundensis precentor. Ego Raimundus 
de Basso, abbas Sancti Felicis Gerunde,313 subscribo. Sig+num 
Bernardi de na Flor. Sig+num Poncii Granoni. Sig+num Bernardi 
de Palaciolo.314

Petrus Marchesii qui hec scripsi mandato Bernardi Stephani, 
Gerundensis canonici et publici notarii, cum litteris suprascriptis in 
IIIa linea et in VIIIIa die et anno quo supra. Bernardus Stephani, 
Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo. [f. 126v]

34 (62e)               

1228 desembre 21. Barcelona
Estatuts de Jaume I a les Corts de Barcelona sobre la pau i treva.
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 81r-82v.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 221v-223r.
 a. Cortes, 112-119.

In Christi nomine.315 Sit omnibus manifestum quod nos Ja-
cobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus 
Montispessulani, volentes antecessorum nostrorum sequi uestigia 
et exempla, cum consilio venerabilium patrum nostrorum, scilicet 
Sparagi, Terrachonensis archiepiscopi,316 Bernardi (sic), Barchi-

313. Cf. PONTICH, Series, f. 161v. CC 423, 431, 458, 4662, 483. El seu nom consta a 
l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 299.

314. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 8a; CC 368, 398, 
413-414, 418.

315. En aquesta altura del text, hi ha una manícula.
316. És Aspàreg de la Barca (1215-1233), per al qual cf. BLANCH, o. c., I 13-141; M. 

Dolors CABRÉ I MONTSERRAT, «Spàreg de la Barca, arquebisbe de Tarragona», Montpellier, la 
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nonensis,317 G. Vicensis, Guillemi Gerundensis episcoporum, abba-
tum et nobilium virorum N.a Sanccii,318 Hugonis, comitis Impu-
riarum, G. de Montecada, vicecomitis Biarnensis,319 Raimundi de 
Montecada,320 G. de Ceruaria, H. de Mataplana,321 R. Alamanni,322 
G. de Ceruilione,323 G. de Claromonte324 et multorum aliorum mi-
litum, ciuium et aliorum proborum hominum Catalonie, paces et 
treugas perpetuas a Sincha usque ad Salças statuimus in hac 
forma. Ita quod omnes ecclesie et clericorum persone cuius-
[f. 81v]-cumque ordinis sint, cum hominibus et rebus eorum et 
iuribus, sub hac pace sint constitute. Item cimiteria et sacraria 
cuiuscumque ecclesie in circuitu constituta nullus inuadere aut 
infringere presumat, nichil inde abstrahere attemptet, feriendis 
huius statuti temeratoribus pena sacrilegii inferenda et ab episco-
po eiusdem loci distringenda satisfaccione duplici dampni quod 
fecerit ei qui passus est prestanda. Ecclesias quoque incastellatas 
sub pacis et treuge deffensione constituimus, ita tamen quod si 
raptores uel fures in eisdem ecclesiis predam uel alia maleficia 
congregauerint, querimoniab ad episcopum in cuius episcopatu 
commissum fuerit et ad nos siue ad nostrum baiulum defferatur 
et ex tunc nostro iudicio uel baiuli quod comissum fuerit emen-

Couronne d’Aragon et les pays de langue d’Oc (1204-1239). Actes du XIIe Congrès d’Histoire 
de la Couronne d’Aragon. Montpellier 26-29 septembre 1985, vol. II, Montpeller 1987, 57-70; 
DHEC I 198.

317. És Berenguer de Palou II, per al qual cf. PUIG I PUIG 183-199.
318. Fill de Sanç I, comte de Provença i de Rosselló-Cerdanya, el qual ho era al 

seu torn de Ramon Berenguer IV de Barcelona i de la reina Peronella. Per aquest gran 
personatge de la noblesa nord-catalana i la lluita aspra que va haver de sostenir contra els 
Montcada, cf. DBA III 352-354; CR XIV 39.

319. L’identifiquem com el fill de Guillem Ramon I, vescomte de Bearn i baró de 
Montcada, i de Guillema de Castellvell. Tercer vescomte de Bearn de la línia Montcada i 
pare de Gastó VII, governà des del 1223 fins al 1229. Cf. DBA III; SOBREQUÉS 102-103.

320. L’identifiquem com el cosí de l’anterior, Ramon II de la branca de Tortosa, per 
al qual cf. DBA III 262-264; SOBREQUÉS 124.

321. Fill del trobador homònim i de Guillema de Sales, morí en la conquesta de 
Mallorca el 1229, DBA III 147.

322. L’identifiquem com Ramon Alemany de Cervelló, senyor de Querol i de Pont 
d’Armentera. Participà en la planificació i en les accions bèl·liques que dugueren a la con-
questa de Mallorca: DBA I 555.

323. Cf. MIRET 24-25, 27, 32, 34, 41, 51, 54, 56, 62-63, 65, 133-134, 156, 163, 174, 
192, 204, 207, 209, 218, 222-224, 228-229, 232, 237, 267-269, 278-279, 296-297, 341, 396, 
414, 433, 478, 490, 496, 509, 578. DBA I 548.

324. Va intervenir eficaçment en la sedació de les bandositats entre els Cabrera i 
els Cardona contra els Montcada i fou un dels primers organitzadors de la conquesta de 
Mallorca, DBA I 573-574; MIRET. 21, 25, 35, 41, 51, 53-54, 62, 72, 74-76, 80, 83, 163, 212, 
303, 451, 505.
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detur, uel a pace et treuga predicta ecclesia sequestretur. Domini-
caturas quoque canonicorum ecclesiarum et monasteriorum sub 
eadem pacis constituimus securitate, pena duple restitucionis im-
minente eis qui eas inuadere presumpserint. Clericos, monachos, 
viduas, pupillos, orphanos, sanctimoniales cum omnibus rebus suis 
sub eadem pacis deffensione constitutos decernimus quod nemo 
eos apprehendat et nichil eis iniurie inferat, nisi in maleficiis 
inuenti fuerint. Si quis in aliquem istorum manus violentas inie-
cerit uel aliquid eis abstulerit, ablata in duplum restituat et de 
iniuria nichilominus iudicio episcopi in cuius diocesi comissum 
fuerit illis satisfaciat, sacrilegii uero pena episcopo dependat. Im-
munitates quoque Templi et Hospitalis Iherusalem necnon et 
aliorum locorum venerabilium cum omnibus rebus suis sub eadem 
pacis et pene interminacione pariter cum clericis et ecclesiis cons-
tituimus. Villanos et villanas ecclesiarum et locorum religiosorum 
et canonicorum, et nostros et omnes res eorum tam mobiles quam 
inmobiles et se mouentes, videlicet, boues, oues, asinos, asinas, 
equos, equas ceteraque animalia, siue sint apta ad arandum siue 
non, sub pacis et treuge securitate ita constituimus, ut nullus eos 
capiat uel inuadat in corpore proprio vel in rebus mobilibus uel 
inmobilibus eis dampnum inferat, nisi in maleficiis inuenti fuerint. 
Uel quando in caualcatis cum dominis aut aliis [hierint]c, set 
postquam ad domos reuersi fuerint, sub predicta pace remaneant. 
Ciues uero et burgenses et omnes homines nostros et villarum 
nostrarum cum omnibus rebus eorum mobilibus et immobilibus, 
iudeos etiam cum omnibus rebus suis sub pace nostra constitui-
mus. Villanos et villanas militum et eorum familiarum sub pre-
dicta pace constituimus, nisi inuenti fuerint cum armis. Omnia 
animalia aratoria tantum et instrumenta aratoria, columbaria, 
palearia, abellaria, oliuaria et molendina in predicta pace consti-
tuimus. Item nullus homo animalia aratoria uel instrumenta aran-
di pro pliuio uel proprio debito vel alieno, nec delicto proprio uel 
alieno nec pro debito uel delicto dominorum suorum pignoret nec 
capiat, etiam si sint specialiter obligata. Rustici uero nec familia 
eorum325 pro debitis dominorum suorum uel propriis debitis uel 
fideiussionibus nullo modo personaliter capiantur nec capti deti-
neantur. Item mansiones [f. 82] aliquis non incendat uel alias 
ignem subponat ad nocendum. Si uero barones nostri uel milites 
nostri inter se guerram habuerint et ad expugnandum castrum uel 

325. En aquesta altura hi ha una manícula.
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fortitudinem inimicorum suorum veniant et expugnando in ipso 
corpore castri uel fortitudinis ignem subposuerint, non teneantur 
pro pace fracta. Terras in contencione positas nullus villanus la-
boret postquam inde commonitus fuerit ab eo in quo iusticia 
placiti non remanserit, nisi possessor paratus sit directum facere 
et complere. Si vero tercio commonitus eas laborauerit et prop-
terea damnum ceperit, non requiratur pro pace fracta; salua tamen 
pace bestiarum deditarum in usu laboracionis et eorum qui eas 
gubernauerint uel custodierint cum omnibus que secum duxerint; 
nolumus enim quod propter contumaciam rusticorum animalia 
aratoria depredentur, inuadantur uel disperdantur. Vias publicas 
siue caminos uel stratas in tali securitate ponimus et statuimus 
ut nullus inde iter agentes inuadat uel in corpore proprio siue in 
rebus suis aliquid iniurie inferat uel molestie, nisi fuerint milites 
vel homines de guerra, pena lese magestatis inminente ei qui 
contra fecerit post satisfaccionem dupli de malefactis et iniuriam 
et dampnum passo prestitam. Sub hac eadem pace constituimus 
milites et omnes alios qui fuerint cum domina uxore militis, nisi 
fuerint baudatores uel proditores manifesti, quos ab ista pace et 
treuga penitus eicimus. Proditores dominorum suorum qui secun-
dum constitucionem scriptam innocenciam suam purgare noluerint, 
ab hac pace et securitate eicimus, tam eos cum honoribus suis 
quam eorum complices et fautores excludimus et excipimus. Sa-
luitates quoque tocius terre nostre, tam nouas quam antiquitus 
constitutas sub predicta pace et securitate ponimus [et] statuimus. 
Fures, latrones et eorum receptores, si redigere malum quod fe-
cerint noluerint uel directum facere contempserint, a predicta pace 
et securitate secernimus cum omnibus rebus suis mobilibus et 
inmobilibus. Si quis uero miles uel ciuis contra huiusmodi cons-
titucionem comiserit dampnum, emendet illi qui malum fecerit 
infra XV dies postquam monitus fuerit simplum; post XV dies 
duplum, prestandis insuper centum viginti sol. de duplenca mo-
neta; rustici uero quadraginta solidos episcopo et nobis, ad quos 
querimonia fracte pacis et treuge dinoscitur contingisse. Si vero 
infra XV dies primos temerator constitute pacis et treuge simplum 
non emendauerit, postea, ut supra dictum est, duplum prestet, ita 
quod medietatem istius dupli habeat querelator et aliam medieta-
tem episcopus et nos, qui ad hanc iusticiam faciendam cum pre-
dicto steterimus. Et insuper si infra pretexatos XV dies per nos 
vel per episcopum uel nuncium aut nuncios nostros idem teme-
rator commonitus dampnum non emendaverit, et deinde malefac-
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tor ipse et complices sui coadiutores et consiliatores eius ab 
episcopo excomunicentur, et a predicta pace et treuga separati 
intelligantur cum omnibus rebus suis, ita quod malum quod prop-
ter hoc eis fuerit illatum, non requiratur pro pace et treuga frac-
ta. Set si malefactor et adiutores eius iamdicto querelanti ullum 
malum fecerint, emendeturd pro pace fracta. Preterea constituen-
dum esse [f. 82v] et firmiter obseruandum censuimus sub eadem 
pace et treuga dies dominicos et festiuitates omnium sanctorum 
apostolorum et Aduentum Domini usque ad octabas (sic) Epipha-
nie, et Quadragesimame usque ad octabas Pasche, diemque Assen-
sionis dominice necnon festum Pentecosten cum octabis suis et 
tres festiuitates sancte Marie, et festiuitatem sancti Iohannis Bap-
tiste et Sancti Michelis et Omnium Sanctorum et festiuitatem 
beate Eulalie Barchinonensis et sancti Felicis Gerunde et sancti 
Martini. Violatores autem pacis teneantur satisfacere et pignora 
tenentia mittere in manu vicarii nostri in propriis personis. Si 
tamen dominus qui eos ad maleficium duxerit uel ad guerram, 
voluerit satisdare et mittere pro se et militibus et hominibus suis 
qui de domo et familia sua fuerint, recipiantur. Si vero homines 
monasteriorum uel aliorum locorum religiosorum inter se damnum 
dederint in corpore siue rebus, et querimonia ista ad uicarium 
peruenerit, remittat eum uel eos ad dominos proprios; et si infra 
XV dies dampnum in posse dominorum suorum resarcire noluerint, 
deinde vicarius noster accipiat pignora tenentia in personis propriis 
et causa illa fine debito terminetur. Item statuimus ac mandamus 
ut paces iste et treuge sint firme et perpetuo durature. Item sta-
tuimus atque iubemus quod omnes milites et ciues et homines 
villarum a XIIII annis et supra paces istas iurent et eas teneant 
et deffendant fideliter et sine fraude et ingenio aliquo. Quicumque 
autem amonitus ab episcopo uel a nostro vicario iurare noluerit, 
ex tunc sit excomunicatus et a pace et treuga eiectus.